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Bezregulatorowe prądnice prądu zmiennego
o stałym napięciu, na mniejsze moce są wyko¬
nywane najczęściej jako prądnice zewnątrzbie-
gunowe, gdyż do wielkości około 100 kVA ten
typ prądnicy wymaga mniejszego nakładu ma¬
teriałów, aniżeli prądnica o biegunach we¬
wnętrznych, a pirzy tyim ma ©m dodatkową za¬
letę tańszego wykonania wskutek również
mniejszego nakładu robocizny.

Gdy jednak prądnice .większej mocy mają
mieć ten sam układ wzbudzania i dowzbudza¬
nia (kompaundowania), to należy mieć na
względzie następujące wady maszyn o biegu¬
nach zewnętrznych. Mianowicie duży prąd ob¬
ciążenia musi tam być odprowadzany przez
pierścienie ślizgowe i szczotki. Narządy te pod¬
legają łatwo ścieraniu, wymagają pielęgnacji
i zajmują stosunkowo dużo miejsca, na skutek
czego otrzymuje się większą długość maszyny.
W maszynach niskiego napięcia, w których pły¬
ną znaczne prądy, straty na tarcie i straty prą¬

dowe w pierścieniach ślizgowych wynoszą kil¬
ka dziesiątych procentu pobieranej mocy w

Przełączenie napięcia prądnicy z gwiazdy w
trójkąt lub odwrotnie, co jest często pożądane,
jest praktycznie możliwe tylko za pomocą nie¬
wygodnego urządzenia przełączającego przed
pierścieniami, lub też należy stosować sześć
pierścieni ślizgowych. Pierścienie ślizgowe są
jednak szczególnie narażone na zwarcia.

Ponieważ uzwojenie twornika obraca się, po¬
winno ono być zabezpieczone ża pomocą banda¬
ży przed działaniem sił mechanicznych. Stoso¬
wanie bandaży obniża jednak pewność rucho¬
wą i sprawia trudności w wykonaniu maszyny
na wyższe napięcie, gdyż uzwojenie wirujące
wymaga niezawodnej izolacji. Przy stosowaniu
maszyn wewnątrzbiegumowych odpadają wpraw¬
dzie wymienione wady, jednak wtedy wzbud¬
nicą zaopatrzona w dowzbudzanie (kompaundo-
wanie) powinna być wykonana jako maszyna
wewnątrzbiegunowa, jęifli nie zasila się jej



prądem trójfazowym w sposób dotychczasowy
za pomocą pierścieni ślizgowych, które musia-
łyby jfrzfewodiić prąd obciążenia. Wskutek tego
"staje się konieczne pobieranie prądu wzbudza-,
hia przez szczotki wirujące, z czego wynikają
liczne trudności. Jak wiadomo prądnica wzbu¬
dzająca wewnątrzbiegunowa wymaga większe¬
go zużycia materiału i zajmuje więcej przestrze¬
ni, aariżeld prądnica wzbudzająca zewnątrzbie-
gunowa tej samej mocy. Stwierdzono więc, że
układ taki nie może być bez zastrzeżeń roz¬
szerzony na większe prądnice, lecz może być
stosowany tylko w takim zakresie mocy, dla
którego praktyka dowiodła jego przydatność,
wad/ bowiem niedostrzegalne przy mniejszych
mocach, urastają przy większych jednostkach
do olbrzymich trudności, praktycznie przekre¬
ślających możliwość zastosowania znanego ukła¬
du.

Ponieważ jednak ten układ we właściwym
zakresie mocy okazał się bardzo korzystny, wy¬
łoniła się sprawa możliwości stosowania rów¬
nież większych prądnic wewnątrzbiegunowych,
nie posiadających dodatkowych urządzeń regu¬
lacyjnych np. do wytwarzania prądu dla po¬
trzeb własnych lub w razie awarii.

: Z tego względu był zaproponowany układ,
który posiada wymienione zalety, a mianowi¬
cie dzięki temu, żę przy normalnej prądnicy
trójfazowej zamiast stosowania wzbudnicy są
uirtieszczone dn*a stojany o uzwojeniach trójfa¬
zowych i wspólnym wirniku, również z uzwóje-
niem trójfazowym, przy czym jedno uzwojenie
stojana jest połączone z prądnicą trójfazową
bocznikowo, a drugie szeregowo i to tak, iż ich
połą wirujące obracają się w kierunku prze¬
ciwnym do mechanicznego kierunku obrotu
wspólnego wirnika, którego napięcie jest do¬
prowadzone przez pierścienie ślizgowe i po
przez prostowniki do uzwojenia wzbudzającego
prądnicy. Dzięki temu, że pola wirujące obra¬
cają się w kierunku przeciwnym do mecha¬
nicznego kierunku obrotu, we wspólnym uzwo¬
jeniu wirnika wzbudza się napięcie o większej
częstotliwości. W ten sposób potrzebna moc
wzbudzania tylko w pewnej, części jest pobie¬
rana z prądnicy, w pozostałej zaś części znajdu¬
je pokrycie z mocy mechanicznej przekazywanej
za pośrednictwem wału.

Z powyższego wynika, że stojany ze wspól¬
nym wirnikiem, stanowiące pnzetwomnicę czę¬
stotliwości, tworzą układ wzbudzania i dowzbu-
dzania (kompaundowania), który w porównaniu
z prądnicą wzbudzającą tej samej mocy ma
mniejsze- wymiary, gdyż przetwornica często¬

tliwości działa częściowo jako transformator a
częściowo jako .prądnica wirująca.

W układzie tym unika się wprawdzie opisa¬
nych poprzednio wad, okazuje się jednak, że
układ , jest dość skomplikowany, gdyż są po¬
trzebne dwa stojany, wirnik oraz zestaw pier¬
ścieni ślizgowych dla doprowadzania prądu
wzbudzania. Wobec tego układ ten może być
korzystny wtedy, gdy chodzi o to, aby w danym
zespole prądnicy z prądnicą wzbudzającą uni¬
knąć wymaganego dodatkowo regulatora przez
zamianę prądnicy wzbudzającej na opisaną wy¬
żej przetwornicę częstotliwości.

Wady te, jak stosunkowo złożona konstruk¬
cja oraz dodatkowe pierścienie ślizgowe, usu¬
wa się według wynalazku w ten sposób, że przy
prądnicy umieszcza się stabilizator, którego wir¬
nik jest wykonany tak, iż przy wszelkich sta¬
nach obciążenia pozostaje nie nasycony, stojan
zaś posiada dwa uzwojenia. W jednym z nich
płynie prąd obciążenia, a drugie, które jest
uzwojeniem pierścieniowym, zaopatrzonym w
zaczepy, połączonym w szereg z dodatkowym
uzwojeniem, umieszczonym w stójanie prąd¬
nicy i przesuniętym względem uzwojenia pier¬
ścieniowego o 120°. Napięcie tego dodatkowego
uzwojenia prądnicy jest doprowadzone przez
prostowniki do uzwojenia wzbudzającego prąd¬
nicy. Najlepiej gdy wirnik stabAKzafara jest zbu¬
dowany jako przesuwny w kierunku osdofwyim.
Poza tym wewnątrz stojana stabilizatora znaj¬
duje się magnes trwały, zespolony z wirnikiem
stabilizatora. Prostowniki prądu wzbudzania są
umieszczone w strumieniu powietrza chłodzącego
prądnicy prądu zmiennego w celu zaoszczędze¬
nia miejsca oraz zwiększenia mocy.

Przykład wykonania wynalazku jest przed¬
stawiony na rysunku. (ś

Obracający się magnes trwały J© wzbudza w
uzwojeniu 4 napięcie zmienne, które po wy¬
prostowaniu przez prostownik suchy 9 wywo¬
łuje samowzbudzenie prądnicy prądu zmienne¬
go 6 przez dodatkowe uzwojenie prądu zmien¬
nego 2 prądnicy, prostownik 9 i uzwojenie
magneśnicy 10, narastające aż do punktu prze¬
cięcia się prostej charakterystyki oporu obwo¬
du wzbudzania z charakterystyką magnesowa¬
nia. Gdy prądnica prądu zmiennego jest ob¬
ciążona, prąd płynący w*uzwojeniu 3 stabili¬
zatora, wzbudza w uzwojeniu 4, umieszczonym
w tych samych żłobkach, napięcie zmienne,
które na prostowniku osiąga wartość wymaga¬
ną dla wytworzenia prądu wzbudzania prądni¬
cy właściwego dla danego stanu obciążenia.
Zależność napięcia zmiennego na prostowniku



od obciążenia prądnicy prądu zmiennego wy¬
nika z tego, że napięcie to jest w zasadzie su¬
mą wektorową dwóch składowych, tj. napięć
zmiennych w uzwojeniach 2 i 4,. dzięki czemu
napięcie na zaciskach prądnicy lub odpowied¬
niego punktu sieci pozostaje stałe, niezależnie
od natężenia i fazy prądu obciążenia. Dzięki
zastosowaniu trwałego magnesu 11 w stabili¬
zatorze jest zapewnione samowzbudzenie przy
użyciu prostownika suchego również wtedy,
gdy magnetyzm szczątkowy, magnesnicy jest
za mały, aby wytworzyć napięcie zmienne rów¬
ne napięciu progowemu prostownika suchego.
Można zupełnie zrezygnować, z magnetyzmu
szczątkowego magnesnicy, jeżeli wykorzystanie
krążków wewnętrznych od blach stojana prąd¬
nicy do budowy magnesnicy względnie wirnika
bębnowego daje pewne korzyści.

Prawidłowe wyregulowanie układu uzyskuje
się przez osiowy przesuw wirnika stabilizatora
oraz przez właściwy wybór punktów przyłącze¬
nia uzwojenia 4.

Przesunięcie osiowe wirnika stabilizatora (przy
czym oczywiście magnes trwały musi wcdąż
znajdować się wewnątrz pakietu blach stojana)
pozwala regulować stopień dowzbudzania, a do¬
bór punktów przyłączenia do uzwojenia 4 poz¬
wala regulować dowabudzanie w zależności od
przesunięcia fazowego prądu.

Przez zamianę punktów przyłączenia tego
uzwojenia o około 180° jest poza tym możliwa
praca maszyny jako silnika synchronicznego o
wzbudzeniu zależnym od obciążenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. tfkład połączeń wzbudzania i dowzbudzania
(kompaimdowainia) do prądnic wewinątrzbie-
gunowych prądu zmiennego o stałym, na¬
pięciu, znamienny tym, że przy prądnicy
(6) jest umieszczony stabilizator (5), którego
wirnik (7) jest wykonany tak, iż przy wszel¬
kich stanach obciążenia pozostaje nienasy¬
cony, stojan (8) zaś stabilizatora posiada
uzwojenie (3), przewodzące prąd obciążenia,
oraz uzwojenie pierścieniowe (4) z zaczepa¬
mi, które jest połączone w szereg z uzwoje¬
niem (2)9 umieszczonym w stójanie prądni¬
cy (6) i połączonym z uzwojeniem pierście¬
niowym (4) najlepiej z przesunięciem o 120°,
przy czym napięcie uzwojenia (2) jest dopro¬
wadzone przez prostownik (9) do uzwojenia
wzbudzającego (10) prądnicy.

2. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że wirnik (7) stabilizatora jest prze¬
suwny poosiowo.

3. Układ połączeń według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że wewnątrz stojana stabiliza¬
tora (8) na wirniku (7) jest umieszczony
trwały magnes (11).

4. Układ połączeń według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że prostowniki (9) są umiesz¬
czone w strumieniu powietrza chłodzącego
prądnicy {6).
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